

Spravodajca mesta/2015/ročník XVII/máj/ č.10

TURZOVKA



Stretnutie partnerských miest

Vo štvrtok: 7. mája navštívil primátor JUDr. Ľubomír Golis spolu so zástupkyňou MUDr. Vierou Belkovou a poslankyňou MsZ PaedDr. Eleonórou Nekorancovou partnerské mesto Kety. Na Mestskom úrade ich privítal burmistrz dr. Inz. Krzysztof Jan Kłeczar, ktorý v prvej časti stretnutia pomocou krátkej prezentácie predstavil mesto Kety a jeho mestské časti a prezentoval projekty, ktoré sa im podarilo zrealizovať pomocou

fondov EÚ. Po nej predstavitelia miest navštívili múzeum, základnú školu, ktorá je spojená s materskou školou v mestskej časti Bulowice a denné centrum seniorov, ktoré si seniori sami zrekonštruovali vo Witkowicach. Taktiež si prezreli mestský vodovod a čističku odpadových vôd s novou technológiou. Medzi dôležité body programu patrili návrhy spolupráce do nasledujúceho programového obdobia na roky 2014-2020.

Na záver stretnutia si zúčastnení vymenili pozvania na kultúrne, spoločenské a športové podujatia, ktoré sa budú konať ešte v tomto roku.

Návšteva sa konala vo veľmi príjemnej atmosfére a takéto spoločné rokovania a plodná spolupráca môžu pomôcť obom mestám pri bežnom chode samospráv, pri obnove a rozvoji cestovného ruchu a podnikania.

Súčasťou podujatí Turzovského leta 2015 bude i divácky atraktívna Beskyd Rallye, ktorú každoročne organizuje Turzovský veterán klub s podporou Mesta Turzovka. V tomto roku to bude už 18. ročník a uskutoční sa v dňoch od 23. do 26. júla. V akom štádiu sú prípravy a načo sa návštevníci môžu tešiť sme sa opýtali predsedu Turzovského veterán klubu, Ladislava Dlhopolčeka.



1. Aké etapy a aký program bude mať tohtoročná Beskyd Rallye?

Účastníci sa stretnú vo štvrtok 23. júla v hoteli Petra Bezruča v Malenovicach. Už teraz máme prihlásených 148 posádok a kapacita priestorov hotela je iba pre 140. Záujem zo strany účastníkov každý rok narastá, vládne medzi nami priateľská atmosféra, ľudia sa k nám vždy radi vracajú. Uvidíme, ako to tento rok ešte kapacitne doriešime.

Moravská etapa začne v piatok 24. júla. Počas nej navštívime Banské múzeum v Landeku, poobede s doprovodom polície navštívime centrum Ostravy a expozíciu bývalých Vítkovických oceliarní. Neskôr sa presunieme do Frýdlantu nad Ostravicí, kde sa uskutoční prehliadka veteránov a naše posádky budú môcť pozrieť výrobu smaltu.

V Slovenskej etape prejdeme cez Milošovu do Ošadnice na Veľkú Raču, kde sa zúčastníme atrakcie, jazdy na bobovej dráhe. Na obed sa zastavíme v Krásne nad Kysucou a potom sa presunieme do Turzovky.

2. Prehliadka elegancie a záverečné spanilej jazdy sa tradične koná na Pešej zóne pred Mestským úradom. Čo pripravil Turzovský veterán klub pre návštevníkov tejto prehliadky?

Vždy sa snažíme pripraviť niečo nové. Na prehliadke, ktorá bude 25. júla v poobedňajších hodinách nebudú chýbať posádky zo Slovenka, Čiech a dokonca i Francúzska. Prehliadku obohatia aj tradiční motorkári z Pardubic aj keď my sa orientujeme prevažne na autá.

Svojimi novými vozidlami sa predstaví aj náš veteránklub. Bude to vozidlo Alfa Romeo Spider a Ford Mustang, ktoré tu budú po prvý krát. Z malého klubu sa rozrastáme, je nás 28 a skoro každý už má nejaké to svoje autíčko.

Aj tento rok bude Beskyd rallye výnimočná a naozaj sa bude na čo pozeráť. Príďte a nechajte sa prevkapiť.

Vyberáme z najbližšieho zasadnutia Mestského zastupiteľstva

Tretie riadne tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva sa bude konať v stredu 3. júna.

Program bude zameraný najmä na ekonomiku, výsledky hospodárenia mesta a mestom zriadených organizácií. Poslanci prerokujú záverečný účet za rok 2014, správy o hospodárení príspevkových a rozpočtových organizácií za rok 2014, výročné správy

Združenia TKO Semeteš, n.o., T Services s.r.o. a Energetiky Turzovka s.r.o. za predchádzajúce účtovné obdobie, budú sa zaoberať inventarizáciou majetku mesta a návrhom na 1. úpravu rozpočtu na rok 2015.

Súčasťou programu bude bod zaoberajúci sa nakladaním s majetkom mesta a v ňom najmä návrhy na odkúpenie pozemkov nevyhnutných pre ďalší rozvoj mesta.

Zastupiteľstvo neobíde ani návrh vedenia mesta na zlúčenie škôl a školských zariadení v meste do jedného právneho subjektu. Taktiež sa bude zaoberať voľbou náčelníka mestskej polície a schváli predložených laureátov na udelenie ocenení mesta pre rok 2015.

Úplný program bude zverejnený na úradnej tabuli i na webstránke mesta.

Zasadala komisia ŽP, dopravy, výstavby a ÚP



V utorok 28. apríla zasadala na Mestskom úrade komisia životného prostredia, dopravy, výstavby a územného plánu.

V úvode programu členovia komisie prerokovali investičný zámer súkromného investora na výstavbu novej tržnice medzi komunikáciou vedúcou popred Zmrzlináreň „u Miftara“ a komunikáciou vedúcou k schodom do základnej školy. Komisia vydala k tomuto zámeru súhlasné stanovisko. Ďalším bodom programu bolo prerokovanie investičného zámeru spoločnosti LES-INVEST, s.r.o. Podvysoká „Obnova Nádražnej ulice“, kde po plodnej diskusii komisia odporúča vydať záväzné

stanovisko s podmienkami pre investora. Ďalej sa riešila zmena dopravného značenia na Štefánikovej ulici a parkovanie v meste, prerokovali sa majetkové záležitosti a komisia sa venovala aj čiernym skládkam.

Jedným z bodov programu boli aj miestne komunikácie, na to čo sa bude v tomto roku obnovovať a opravovať sme sa opýtali predsedu komisie Ing. Martina Mravca. V zmysle schváleného záväzného dokumentu Plán údržby miestnych komunikácií v meste Turzovka, samospráva mesta pokračuje v tomto roku s opravou miestnych komunikácií. Na tento účel boli v rozpočte mesta Turzovka poslancami mestského zastupiteľstva schválené prostriedky vo výške 76 tisíc eur. Komisia životného prostredia, dopravy a výstavby prerokovala tento investičný zámer a vyzvala poslancov za jednotlivé mestské časti, aby uplatnili svoje pripomienky pri rekonštrukcii miestnych komunikácií. Takisto boli do tohto plánu obnovy a údržby zapracované požiadavky od občanov a je teda pripravený rozsah opráv, ktoré by sa mali realizovať v tomto roku. Samozrejme, že požiadavky, ktoré prišli od poslancov ako aj od občanov prevýšili ten rozsah finančných prostriedkov, ktorý je na toto určený, ale minimálne miestne komunikácie, ktoré sú už dnes v

havarijnom stave sa rekonštruovať budú. Postup realizácie je jasný. V krátkom čase bude vypísané verejné obstarávanie na výber zhotoviteľa a následne v letných mesiacoch respektíve začiatkom jesene by sa mali realizovať tieto úpravy. Občania, dotknutí rekonštrukciou miestnych komunikácií budú v dostatočnom časovom predstihu informovaní o prebiehajúcich prácach, ktoré sa budú robiť v ich mestskej časti.

V minulom vydaní nášho spravodajcu sme čitateľov informovali o obnove dopravného ihriska. V akom termíne sa bude rekonštruovať?

Dopravné ihrisko v Závodí bude financované z grantu, ktorý poskytlo Ministerstvo vnútra. Rekonštrukcia by mala prebehnúť do konca mája. Realizáciu tohto diela bude prevádzkať firma, ktorá nám rekonštruovala v minulom roku aj miestne komunikácie. V nadväznosti na túto rekonštrukciu ihriska sa uskutočnilo aj miestne zisťovanie na miestnych komunikáciách, ktoré boli rekonštruované minulý rok. Zástupcovia mesta a zhotovovateľskej firmy poukázali na niektoré nedostatky, ktoré na týchto miestnych komunikáciách po roku vznikli a dohodli sa, že firma v stanovenej lehote t.j. do konca júna tieto nedostatky odstráni - povedal Ing. Martin Mravec.

Najvýhodnejší predpredaj vstupeniek už len niekoľko dní



Pripomíname všetkým návštevníkom festivalov Drotária a Rock Beskyd, že najlacnejšie vstupenky na obidva festivaly si môžu zakúpiť už len niekoľko dní. Od 1. júna sa už cena vstupeniek zvyšuje.

Festival Drotária sa uskutoční v sobotu 18. júla a účinkovať budú: KATARÍNA KNECHTOVÁ so skupinou, DIVOKEJ BILL, HRDZA a ďalší. V neskorých večerných hodinách sa návštevníci môžu tešiť na Country show so skupinou JADA a tanečnou skupinou MARYLAND.

Rock Beskyd Fest sa uskutoční v sobotu 8. augusta a priaznivci tohto festivalu sa môžu tešiť na skupinu ARAKAIN a niekoľko násobnú českú slávicu LUCIU BÍLÚ. V programe sa ďalej predstavia skupiny SEXIT, IRON MAIDEN TRIBUTE, EVERLONG a ďalšie.

Vstupenky za najvýhodnejšie ceny si môžete zakúpiť v Mestskej knižnici v Turzovke a vstieťach Ticket Art a Ticketportal do 31. mája.

Zasadalo Združenie TKO Semeteš

V pondelok 4. mája zasadala Správna rada Združenia TKO Semeteš, n.o., ktorá schválila Výročnú správu a účtovnú uzávierku združenia za rok 2014. Združenie skončilo svoje hospodárenie za rok 2014 s účtovnou stratou 18 119,52 EUR, ktorá vznikla najmä z dôvodu zmeny pravidiel pri pridelení dotácií z Recyklačného fondu za vyseparované zložky v priebehu roka. V dôsledku tejto zmeny správna rada schválila v cenníku vykonávaných činností združením pre mestá a obce, novú cenníkovú položku za doseparovanie jednotlivých zložiek separovaného zberu vo výške 9,5 EUR za 1 tonu bez DPH s účinnosťou od 1.7.2015.

V ďalšom bode schôdze sa rada zaoberala problémom s výstavbou novej kazety skládky na Semeteši a sťažnosťami občanov na súčasnú prevádzku skládky.

Súčasný súkromný prevádzkovateľ skládky predložil Návrh na schválenie dodatku ku

zmluve uzatvorenej 30.10.2010 medzi ním a Združením TKO Semeteš, ktorým podmienil pokračovanie ďalšej výstavby skládky.

Súkromný prevádzkovateľ skládky, ako účastník PPP projektu sa v návrhu odvoláva na skutočnosť, že pri výstavbe prvej kazety musel znášať náklady, ktoré neboli zahrnuté v rozpočte stavby. Dôvodom bolo zvýšenie nákladov na výstavbu. Ďalej sa odvoláva na problémy s likvidáciou povrchovej vody, čo zapríčiňuje produkovanie straty.

Keďže je potrebné začať s výstavbou novej kazety, aby mestá a obce nemuseli riešiť odvoz odpadu na iné skládky, čo by viedlo k enormnému predraženiu nákladov na odpadové hospodárstvo v jednotlivých obciach. Bude potrebné reflektovať nové legislatívne zmeny v zákone o odpadoch a zároveň sa bude musieť upraviť v najbližšom období cena skladočného na ktorej sa musia obidve strany dohodnúť.

Deti potešili svoje mamičky

Druhá májová nedeľa už tradične patrí našim najdrahším, našim mamám. Pri tejto príležitosti pripravili Mesto Turzovka a Kultúrne a spoločenské stredisko slávnostný program žiakov Základnej umeleckej školy a Centra voľného času.

V úvode programu sa ženám – matkám milým slovom prihovoril primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, ktorý vyzdvihol dôležitú úlohu matky v našej spoločnosti. Po prihovore nasledoval takmer dvojhodinový pestrý kultúrny program, v ktorom sa predstavila detská folklórna skupina Bukovinka a žiaci hudobného, tanečného a literárno-dramatického odboru ZUŠ Turzovka.

Výkony žiakov boli odmenené búrlivým potleskom. Nedeľné popoludnie strávené v kinosále DK bolo veľmi príjemné, deti



pripravili svojim rodičom naozaj krásny zážitok, mamičky odchádzali spokojné, usmiate

a šťastné a niektorým sa dokonca v očiach ligotali i slzičky dojatia.

Pestrá ponuka na Deň detí

Blíži sa deň, ktorý každoročne vyčarí na detských tváričkách radosť a smiech. Po celý rok nedočkavo čakajú a tešia sa na deň plný hier, zábavy a darčiek, pretože 1. jún je venovaný práve im. Aj Mesto Turzovka v spolupráci s organizáciami mesta pripravuje každoročne pre naše deti množstvo zaujímavých podujatí, na ktoré ich srdečne pozývame.

Základná škola pripravuje pre svojich žiakov už 22. mája podujatie SOKOLIARI, ktoré je zamerané na ekológiu, ochranu a poznanie prírody. Podujatie sa uskutoční na školskom

ihrisku. Na deň detí pripravila Základná škola pre svojich žiakov volebalový turnaj pre 8.-9. ročník, futbalový turnaj pre chlapcov a vybíjanú pre dievčatá 5.-7. ročníka a ukážky hasičskej techniky DHZ Turzovka.

Školský klub pozýva deti v pondelok 1. júna o 13.30 hod. na MAĽOVANÝ CHODNÍK.

Pri príležitosti vyhodnotenia výtvarnej súťaže NAKRESLI SI ROZPRÁVOČKU, v pondelok 1. júna o 10.00 hod. pozýva Kultúrne a spoločenské stredisko deti na ROZPRÁVKOVÝ KOLOTOČ, ktorý bude umiestnený pred Domom kultúry.

V poobedňajších hodinách od 13.00 do 15.00 hod. pred Domom kultúry čaká na deti

podujatie plné prekvapení, rozprávkových bytostí, súťaží a sladkých odmien. Zábavné podujatie BUBLINKOVO ako každý rok pripravilo pre deti CVČ v Turzovke.

V piatok 5. júna o 10.00 hod. sa bude konať už tradičné VÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA, samospráva privíta prvého občana roku 2015 a deti narodené v roku 2014. Mamičky so svojimi ratolestami prijme primátor mesta v priestoroch Domu kultúry. Pripravený je krátky kultúrny program, finančný darček od samosprávy pre deti na podporu v prvých dotykoch so životom a na pamiatku aj detská kniha.

Desať rokov Turzovského vrabčička

Jašíkovou ulicou sa rozozvučali tóny desiateho ročníka súťaže country, folku a trampskej piesne Turzovský vrabčičak. Desiatky účinkujúcich, kvalitný zvuk a dobrá atmosféra, taký bol priebeh jubilejného ročníka Turzovského vrabčička. Podujatie sa uskutočnilo v sobotu 16. mája 2015 pred Kultúrnym domom R. Jašíka. Súťažná prehliadka je vstupnou bránou na najväčšie festivaly v Čechách a na Slovensku, o čom svedčí aj záujem prihlásených kapiel. Z 12 prihlásených súťažiacich sa v deň súťaže predstavilo šesť kapiel, jedno duo a štyria jednotlivci. Z nich porota vybrala tri kapely, ktoré postúpili na finále Moravského vrabca. Na 1. mieste sa umiestnil JANKO KULICH & KOLEGIUM zo Žiaru nad Hronom, ktorý okrem postupu získal aj honorované vystúpenie na festival Drotária 2015. 2. miesto patrilo kapele 3DRIVE zo Žiliny a 3. miesto získalo VOENÉ ZDRUŽENIE JAMU z Bratislavy. Súťažná prehliadka sa opäť konala aj za účasti porotcov z Porty, ktorej finálové kolo sa už tradične koná v Ústí nad Labem. Do interpretačnej súťaže postúpili JANKO KULICH & KOLEGIUM a 3DRIVE, do autorskej súťaže postúpili skladby „BODLIAK“ od autorky MÁRIE BEŇOVEJ a „DOBRE JE, KEĎ ŤA ZUBATÁ VYZUJE“ od



autora JANKA KULICHA. Cenu primátora mesta Turzovka získal pesničkár TOMÁŠ SLOVÁK z Bratislavy a cenu diváka si odniesla kapela THE HERRINGS zo ZUŠ Turzovka. Príjemné hudobné popoludnie zavŕšil svojim koncertom večerný hosť – kapela DeART z Martina, ktorá sa postarala o vynikajúcu atmosféru.

Organizátori jubilejného desiateho ročníka – Kultúrne a spoločenské stredisko a Mesto Turzovka ďakujú všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli a pomohli zorganizovať toto podujatie. Zvlášť ďakujú Ministerstvu kultúry SR, Autoškole Pavla Neckára, Reštaurácii Artemis, Linde Oriechíkovej a mediálnemu partnerovi Turzovskej televízií.

Medzinárodná konferencia školských knižníc

V Univerzitnej knižnici v Bratislave sa 7. mája uskutočnila Medzinárodná konferencia školských knižníc pod záštitou ministra školstva, vedy, výskumu a športu SR Juraja Draxlera. Analýze stavu školských knižníc sa na konferencii venovala Rozália Cenigová, ústredná metódička Slovenskej pedagogickej

knižnice v Bratislave, ktorá moderovala celý program.

Príspevky predniesli i hostia z Českej republiky, ktorí sa podelili so svojou prácou v knižniciach a oboznámili prítomných s mnohými zaujímavými projektmi. Činnosť školskej knižnice ako zdroja poznania

predstavila Danica Janišová zo ZŠ Turzovka.

V rámci konferencie sa konalo aj slávnostné ocenenie víťazov celoslovenského projektu „Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice“. Šek na 300 € na nákup kníh za 3. miesto prebrala školská knižnička Danica Janišová a zástupkyňa riaditeľky školy Mgr. Alena Malíková.

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy vyhlasuje prijímacie skúšky

4. a 5. júna 2015 od 13. 00 do 17. 00 hod. v budove ZUŠ

Hudobný odbor : pre deti od 6 rokov
Možnosti štúdia: hra na klavíri, keyboarde, gitare, elektrickej gitare, basovej gitare, akordeóne, heligónke, zobcovej flaute, priečnej flaute, hoboji, bicích nástrojoch, spev

Výtvarný odbor : pre deti od 5 rokov

Literárno-dramatický odbor : pre deti od 6 rokov

Tanečný odbor : pre deti od 5 rokov – **2. a 4. 6. 2015 v klube kultúrneho domu v Turzovke 16. 00 – 17. 00 hod.**
Priniesť cvičky alebo prezúvky !

ZUŠ otvára prípravné štúdium, štúdium I. stupňa (žiaci základných škôl), štúdium II. stupňa (žiaci stredných škôl) i štúdium pre dospelých.

Pripravuje na štúdium na stredných a vysokých školách umeleckého a pedagogického zamerania.

Bližšie informácie: osobne v budove ZUŠ (pri Polícii),
telefonicky na č. tel. 4352 549, 0905 597 404

Noc kostolov

„Nijaká tma nie je dosť tmavá; noc ti svieti ako deň, tma ti je sta svetlo,“ to je motto akcie Noc kostolov, ktorá sa uskutoční v kostole Nanebovzatia Panny Márie v Turzovke v piatok 29. mája.

Program začne o 18:00 hod. svätou omšou a májovou pobožnosťou. O 19.00 hod. vystúpi gospelový zbor z Novej Dubnice, THE GOSPEL FAMILY. O 20.00 hod. sa uskutoční prednáška na tému Dejiny a pamiatky farského kostola, o 21.00 hod. bude nasledovať recitál s názvom Prosby k Nanebovzatej a o hodinu neskôr meditácie. Program vyvrcholí o 23. hod. Ilumináciami.

Súčasne s programom bude v pravidelných intervaloch prebiehať prehliadka veže kostola a predstaví sa aj obecný bubeník a nočný vartáš - hlásnik. Návštevníci po prvý raz uvidia aj zreštaurovanú najstaršiu známu knihu na Kysuciach – druhé vydanie Melantrichovej Biblie Českej z roku 1557. Akcia Noc kostolov sa koná pri príležitosti osláv 400 ročnice Turzovskej farnosti.



Audit v samospráve

Medzi základné účtovné povinnosti miest a obcí patrí každoročné overenie hospodárenia nezávislým audítorom.

V stredu 15. apríla sa konal audit účtovnej závierky Mesta Turzovka, ktorá obsahovala súvahu zostavenú k 31. decembru 2014, výkaz ziskov a strát za minulý rok a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a metód. Audit bol zrealizovaný nezávislým audítorom, ktorého zodpovednosťou bolo vyjadriť stanovisko k danej účtovnej závierke na základe auditu, v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi.

Podľa stanoviska nezávislého audítora účtovná závierka predložená finančným oddelením MsÚ Turzovka, poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky mesta k 31. 12. 2014 a výsledku jej hospodárenia za minulý rok v súlade so zákonom o účtovníctve. Auditom neboli zistené žiadne skutočnosti, ktoré by spochybňovali vykázané výsledky rozpočtového hospodárenia.

Výsledkami hospodárenia mesta za minulý rok vo všetkých súvislostiach vrátane auditu sa bude zaoberať aj najbližšie riadne rokovanie MsZ začiatkom júna.



Kino Jašík

máj 2015



PROTI PŘÍRODE
Piatok 22.5. 2015 o 19.00 hod.
drama
Kto si, keď sa nikto nepozera?
Mládeži prístupný od 12 rokov
Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre členov FK



HODINOVÝ MANŽEL
Piatok 29. 5. 2015 o 19.00 hod.
česká komédia
Vrtať a búchať...
Mládeži prístupný od 12 rokov
Vstupné: 3,00 €



PIEŠEN MORA
Sobota 23. 5. 2015 o 17.00 hod.
rozprávka, detský, rodinný
Nádherne animovaný svet keltských mýtov...
Mládeži prístupný
Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre členov FK



HOBIT: BITKA PIATICH ARMÁD
Sobota 30. 5. 2015 o 17.00 hod.
dobrodružný, fantasy
Veľkolepý záver trilógie Hobit...
Mládeži prístupný od 12 rokov
Vstupné: 3,00 €

Modernizáciu Kina Jašík finančne podporil Audiovizuálny fond v rámci komplexného projektu realizovaného vďaka finančnej podpore predsedu vlády Slovenskej republiky.

Spravodajca mesta/2015/ročník XVII/máj/ č.10

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Agáta Machovčáková, Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.